Deciso.

In quibus
matibus
sit celeri
tas eius-
dem
rationis.

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

ticulis sunt, quæ non vniuoce & secundum eandem rationem dicantur. Nam si species in diffinitione est, & differentia speciei in diffinitionibus sit. Quæ est ergo diffinitio equalis & inæqualis celeritatis? Certè eadem celeritate mouetur, quæ æquali tempore æquale pertranscunt, in æquali, quæ æquali tempore pertranscunt in æquale, maius aut minus. Tempus quidem vnum est, ab illo non possunt capi differentia. Æquale autem & inæquale, maius & minus, è longiudinibus omnibus dicuntur, vniuoce, & secundum speciem vltimam. Nam linea nomen est speciei vltimæ, Ergo merito motus, à medio & ad medium, per lineam rectam, dicuntur æque celeres, cum per æquale spatium æquali tempore aguntur, & alius celerior alius tardior, vt tempus aut spatium sunt maiora aut minora. Nam vniuoce ac proprie est æquale spatium quoddam à medio versus cælum, ali à cælo versus medium, & aliud maius & aliud minus. Merito etiã motus à calido in frigidum comparabilis est motui contrario à frigido in calidum, ceteri motus specie diuersi sunt, quia ambo- rum est celeritas specie eadem. Nam maius & minus, & æquale eadem ratione & vniuoce dicuntur de calore & frigore: qua ratione, scilicet, dicuntur de qualitatibus intentionem & remissionem recipientibus. In omnibus enim talibus secundum eandem rationem accidit magis & minus, siue secundum multitudinem graduum, siue secundum radicationem in subiecto, siue secundum aliquid aliud. Tamen latè alteratice neque celerior neque tardior est, neque omninò sunt tales motus secundum celeritatem comparabiles, quia ea secundum quæ aguntur, non sunt secundum magnitudinem comparabilia. Nam magnum & paruum non dicitur de illis vniuoce, sed de quantitate dicitur proprie, de qualitate improprie & analogia. Proinde nemo interroget vtrum sit maius frigus niuis, an spatium quod interest internos & indos. Neque si quis interroget responderi potest, magis quam si interroget, vtrum sit acutius gladius, an vox, an vinum. Sed de latè per circulum & per rectam est peculiaris dubitatio. Nam Arist. aperte dicit non esse comparabiles. Videtur verò aperte fieri argumentis quæ proposita sunt, vt possint comparari. Nam magnum & par-

uum de linea recta & curva vniuoce dicitur, & secundum eandem rationem. Nam linea in categoria quanti, secundum quã æquale aut inæquale dicitur, species a Roma est, differentia autem curuæ & rectæ sunt secundum figuram quæ lineæ accidit, figura verò est qualitas secundum quam non potest dici æquale aut inæquale. Ergo in categoria quanti eiusdem speciei est linea recta & curva, vt quanta; ergo, comparabiles sunt secundum maius aut minus: ergo & motus qui per eas sunt secundum celeritatem & tardius. Sed sciri hęc oportet in motu, qui agitur per circulum, duplicem celeritatem esse, aliam circuitionis aliam motus. Potest enim res aliqua citius circuire & tardius moueri, & celerius moueri & tardius circuire. Velut quod mouetur per circulum quadruplo maiore, quàm aliud, celeritate duplo maiori, duplo celerius mouetur, & duplo tardius circuit: quia aliud ferretur per totum circulum minore, aliud ferretur per dimidium maiorem: tamen dimidium maioris erit duplo longius toto minori. Celeritas circuitionis non est comparabilis cum celeritate lationis per rectam, non enim rectè interrogas quæ celeritas sit maior qua equus currit, an qua sol circuit. Nam celeriter circuire, est breui magnos angulos describere cum puncto medio celeriter moueri, breui longã viam percurrere. Tamen magnum & paruum non secundum eandem rationem dicitur de angulis & de via, neque percurrere & describere eadem res est. Ergo tales celeritates neque eiusdem speciei sunt, neque vniuoce dicuntur. Tamen celeritas motionis per lineam curuam, & celeritas motionis per rectam conferri possunt. Nam magnitudo eadem specie inest vtriusque lineis, quod enim diuersum est ad figuram pertinet. Ergo quod ad hanc questionem attinet, ita habet. Fortasse Aristor. cum dixit lationem per curuam non posse conferri cum latione per rectam secundum velocitatem, intellexit de velocitate circuitionis. Atque cum statuit motiones nullas specie diuersas esse comparabiles, fortasse intellexit motiones, quarum celeritates specie diuersæ sint, & non vniuoce dicantur. An illius verba ferant hanc enarrationem, non est huius loci alterari, consule illius librum, & mea commentaria. Hic de re ipsa instituta est controuersia.

*Duplex
celeritas
lationis
circula-
ris.*

De causis maioris & minoris celeritatis.

Arist. cap. ultimo lib. 7. de physica doctrina, docet motionem quamcumque, tanto esse velocitatem, quanto id quod mouetur resistit minus, si causa mouens est eadem aut equalis, aut quanto virtus mouens est maior, si quod resistit est idem aut aequale. At qui aequale ab aequali, siue maius siue minus sit, aequali celeritate moueri, quia causa maioris celeritatis est in maiori virtute, aut minori resistentia. Nilominus Sophistæ argumentis calculatorii hæc doctrinam tam perspicuam obscurauerunt, statueres multas assertiones aduersus Aristot. qui tamen haud scio an alicubi certiora docuerit. Illi statuerunt hanc assertionem quam ipsi sibi imperant asserere, proportionem celeritatum nasci ex proportione proportionum actiuitatū ad resistentias. Hoc est, cum duo motus aguntur, tanto celeritatem vnus esse maiorem celeritate alterius, quanto proportio mouentis ad id quod mouetur in vno, est maior proportio in alio, quia ex hac proportione nascitur celeritas, quate & tanto maior celeritas, quanto proportio erit maior. Deinde indicant hanc suam regulam non exactè neque in omnibus proportionibus respondere regulis Aristotelis. Proinde aduersus eum statuerunt, non esse celeritatem celeritate tanto maiorem, quanto resistentia est minor, etsi vis mouens sit eadem, neque quanto vis mouens sit maior, etsi resistentia sit eadem. Quia dicunt, non semper esse exactè tanto maiorem proportionem proportionum actiuitatum ad resistentias: sed in dupli: tantum proportionibus, dicunt eodem modo responderè, non autè in alijs proportionibus. Ego nolo hoc loco alterari, an hæc regula semper eodem modo respondeant, an non vnquã aliter, quia oportet huc trahitoram Geometricam (est verò Sophystis antiquum omnia perturbare, Geometrica Physicis & Physica Geometricis admiscere) sed si non respondent apte certiores esse puto regulas Arist. regula Sophystarum. Nam hæc habet demonstrationem. Virtus ad actionem dicitur, & p^{ro} virtutis est actio, equalis virtutis equalis actio est, & duplo maioris dupla maior. Equalis autè actio est (quia equa

lis opere & difficultatis) mouere dimidiū dupla celeritate, atque totum aliquod celeritate subdupla. Ergo eadem facultas poterit vtrumque potè mouere aliquid duplo velociter duplo maioris opere & difficultatis est, ergo duplo maior virtus id faciet. Igitur crescit celeritas vt decrescit resistentia manente eadè vi, aut vt crescit vis manente eadem resistentia, quidquid dicant Sorus, Paulus Venerus, & Hentisber. Sed occurrunt quædam obiectiones Physicæ (Geometrica enim tractentur in Geometricis) fieret ex dictis vt Deus nihil posset mouere, nisi celeritate infinita. Quandoquidem monstratum mihi est. 8. lib. de phy. doct. in commentariis, eum esse virtutis infinitæ, atq; in hoc ipso opere rursus monstrabitur, & ponatur. Si ergo eius vis est infinita, omnem vim finitam infinito excessu superabit mouebit ergo lapidem, si perseipsum eum mouere velit, celeritate maiori omni finita, quare in nullo tempore, hoc autem repugnantiam cõtinet, non ergo semper est motus celeritas tanto maior quanto vis mouens, etsi id quod mouetur sit idem. Certè nisi Deus esset quoad libera nulla celeritate finita mouere posset, quoniam autè est libera, apponit vim quã vult, & mouet qua vult celeritate. Regula autem Aristotel. intelligi debet non de vi quam res habet, sed de ea quam apponit. Sed est alia obiectio, fieret ex dictis, vt si ergo lapidem possem proicere tot passus tanta celeritate, frustulum ligni possem duplo longius pellere, aut duplo celerius, evenit autem contra. Sed sciri oportet, non esse eandem rationem projectionis & aliorum motuū. Vectio enim & tractio atque adeò pulsio quæ agitur expressione, tanto celerius & facilius agitur ab eadem vi, quanto id quod mouetur est tenuius & leuius, ramèn proiectio & impulsio omnis vt faciliè agatur desiderat neque tenuitatem neque crassitatem nimiam, sed in hoc mediocritatem quandam. Nam quæ crassa admodum sunt, resistunt plus satis, quæ tenuia non concipiunt impetum, quæ causa proiciens præstat, & proinde mox evertitur vel occurso aëris. Projectio ergo non est tanto celerior facultate existente eadem, quanto id quod proicitur est leuius, sed quanto facilius proiectu. Facilitas autem projectionis ex mediocritate substantiæ, & ex figura. Quin & in alijs etiam motibus satis ita

Obiectio

Respondeatur.

Obiectio

Respondeatur.

CÓNTROVERSIE PHISICE

Obiectio

Ita dicere, tanto quidque celerius moueri ab eadem vi, quanto est motu facilius. Nam & ad alios motus facit præter pòdus & leuitatem figura apta aut inepta. Velut de rotundis, atque omni ex parte æqualibus, atque de corporibus varia figura prædicis, cuiusmodi sunt animalia, proxima quæstione diximus. Sed est alia obiectio his difficilior. Si cum id quod mouetur est idem, tanto celerior est motus, quanto vis mouens est maior, fit vt si A. mouet B. tempore G. dimidium A. moueat B. tempore duplo maiori quam G. ergo si totus medimnus tritici cadens ex alto tantum sonitum edit, quodcumque granum perfecte cadens, edat sonitum tato maiorem, quãto minus graue est granum quam totus medimnus. Tamen non ita euenit. Argumentum hoc fuit Zenonis, cui respondet Aristor. non fieri, si facultas aliqua aliquid tantum mouet, vt duplo minor moueat duplo minus aut tardius, quia fortasse nõ mouebit. Quia scilicet non valet argumẽtum, si maior virtus potest hoc mouere, & minor poterit (interpretantur omnes ferẽ.) Nam virtus quarti gradus mouet pondus trium graduum, tamen virtus duorũ illud idem pondus non moueret omnino. Quia à proportionẽ æqualitatis, aut minoris inæqualitatis, non fit actio. Sed si hæc receptissima assertio vera esset, haud quaquã posset esse inter res aliquas mutua actio & passio, quam vocant reactionem, tamen Aristor. ipse, vt cap. 5. primi lib. controuersiarum medicarum indicauimus, dicit, omne quod in aliud agit, siue loco pellit, siue secundum qualitatẽ mutat, infra primam causam, parietiam aliquid ab eo, in quod agit. Sed si omne quod mouet plus potest quam quod mouetur, non possint aliqua mouere sese mutuo, nisi idem eodem possit esse fortius simul & debilius. Vt capit. citato ex controuersis diximus, plerique hæc ita cõponunt, non esse in re quacumque eandem vim resistendi & agendi, sed res alia vi agere, alia resistere, possedẽ hæc vires esse aliam alia maiorem, celeritatem autẽ nasci ex proportionẽ actionis ad resistẽtiam: posse ergo rem debilio rem agere in fortio rem, si fortior habeat maiorem vim resistendi quam debilio agendi. Cæterum vt illo loco indicauimus, quod omne quod agit pariat, non est satis posse vim resistendi esse maiorem vi agen-

di, sed oportet vt omnis vis resistendi minor esset omni vi agendi, id verò non potest fieri nisi resistẽtia sit minor omni virtute finita, quia quacumque virtute agendi potest esse alia minor, quẽ ergo omni virtute agendi sit minor, erit infinita exiguitatis, quare omnino non erit. Ergo vim resistendi non est alia à virtute agendi, sed res quævis repugnãdo resistit. Agit ergo quod resistit, quare & quod agit patitur, & potest debilius repugnare fortiori. Quia quod vincit non tã excessu infinito, aliquatenus etiã vincitur, quare nõ scilicet minus vincit quam aliud, quia omne quod dicitur secundum minus habet admiõnem contrarii. Igitur omne quod vincit excessu finito vincitur aliquatenus, & eatenus patitur. Nõ posse autem moueri æquale ab æquali, aut fortius à debiliore, non concedimus. Atque hæc ipsa ratione non concedimus celeritatem proportionem nasci ex proportionum proportionẽ adiuuatum ad resistẽtias, vt dicunt classici, sed ex proportionẽ actionum ad actiones, & resistẽtias ad resistẽtiam, vt dicit Aristor. Nam quacumque proportionẽ maioris inæqualitatis potest esse alia proportio maioris in æqualitatis minor, ergo quocumque motu, qui fieret ab agente potẽtiori, posset dari alius tardior qui etiam fieret ab agente potẽtiori. Motus ergo qui fieret ab agente æquali aut minori, fieret tarditate maiori omni finita, quare infinita. At verò nullus motus potest fieri tarditate infinita, fieret ergo vt nihil posset moueri ab æquali aut minori, quare non posset esse reactio. At verò iusta regulas Aristotel. potest moueri æquale ab æquali & maius à minori. Quia Arist. illud vnum dicit, si quod mouetur est idem, quanto id quod mouet est maius, tanto motum esse celeriore, atque si quod mouet est idem, quanto id quo mouetur est maius, tanto motum esse tardiorẽ. Sed si hæc dicimus redit argumẽtum Zenonis, & corrui solutio Aristotelis. Certe Aristotel. nõ negat modo posse maius moueri à minori, sed negat valere hæc consequutionem, si A. mouet B. in tempore C. & duplum A. potest mouere B. in dimidiato C. dimidiatum A. mouebit B. in duplo C. consequutio certè non valet, quia non opus est vt si maius potest mouere, possit & minus. Et Aristotel. nihil aliud voluit, quam negare consequutionẽ

tionem, quia hoc visum est satis ad diluendum argumentum. Tamen potest argueretur, si res magis velle explicare, aliter dilui. Non necesse est si totus medimnus sonat, ut granum sonet, nã sonus non agit quocumque motu aeris, sed tanto, non est autem necesse si totus medimnus tantum in aere ciet motum ut sonet, granum etiam tantum ciet ut sonet. Velut si decem homines possunt mouere nauem, non opus est vt vnus possit, nam etsi possit vnus homo aliquatenus aut insensibiliter mouere, aut tardare nauem, quia nõ est inter nauem & hominem proportio infinita, tamen nõ est necesse vt possit motum sensibilem nauis facere. Quare mihi non videtur negandum, si virtus aliqua rem aliquam potest mouere, & dimidiatam virtutem eandem posse aliquatenus mouere, sed negandum, posse necessario motum aliquem tantum facere, vt quo fiat sonitus, aut quo sentiatu moueri nauis. Sed de reactione dicto loco sunt dicta multa, & in libris de ortu & interitu dicuntur plura. Non ulla vnum dicimus, nõ posse ab æquali aut minori vincto omnino quod æquale aut maius, tñ posse moueri aliquatenus, atque proportionem celeritatum nasci, nõ ex proportione proportionum actiuitatum ad resistentias, vt vulgo dicunt, sed ex proportione virtutis effectricis ad virtutem, & resistentiam ad resistentiam. Positis his regulis Aristoteleis, cui vacat, suppetet quantum lubet & colligat quot volet corollaria.

45 An possit mundus esse factus ab aeterno.

Arist. Multis argumentis monstrare nititur, mundum ab aeterno esse, & nullum habuisse principium temporis, cui sententia plurimi alii Philosophi subscripserunt, his argumentis. Ex nihilo nihil fieri potest: Si autem res aliquando essent factæ, cum non fuissent prius, factæ essent ex nihilo. Præterea non potest esse pars prima motus quia vt indicabitur mox quæstione proxima, nõ potest incipere motus per primum instans quo fit, si tñ fuisset initium rerum, fuisset initium & pars prima temporis & motus. Deinde omne nunc coniungit partes temporis præteritas cum fu-

turis, ergo ante omne nunc fuit tempus, nunquam ergo inceperit. Præterea antequam sit motus, necesse est esse mobile & motuum, quia motus est actus entis in potentia. Ergo antequam esset motus primus, si quis fuisset primus, fuissent mobilia & motiua, aut ergo illa fuissent proxima aut remota alia ab aliis: si proxima motui antea, quare non esset hic primus motus, si remota, oportet vt antequam hic motus inciperet, accessissent: quare ita quoque fuisset alius motus prior, eo qui ponebatur esse primus. Non ergo potuit esse initium omnis motus. Præterea (dicunt) si Deus aliquando fecisset res, quas non antea faceret, oporteret ante id tempus fuisset otiosum, aut dormisse, & tunc mutationem aliquam subisse. Nam aliquam ob causam cepisset tunc velle facere, quæ antea non uisum, aut hoc ipsum, non uisum antea, & tunc velle, mutatio quædam esse videtur. Cum ergo Deus non possit esse otiosus, neque dormiens, neque mutari, constare videtur, ab aeterno fecisse mundum hunc. Cæterum monstratum est nobis antea quæstione. 11. necessario esse causam aliquam, quæ non teneatur lege causæ necessariæ, & quæ sine materia præexistenti possit aliquid facere, eamque esse causam primam: quod si ita est, cum prima causa possit facere ex nihilo, constat eam potuisse omnia facere etiam antea non fuissent. Nisi forte alia quæ in obiectionibus dicebantur impedimento sunt. Sed certè non sunt, nam leuissimæ sunt obiectiones, quia et res omnes permanentes, vt caelum & terra, & quæ in eis sunt, inceperint aliquando esse per primum instans quo essent, tamen non proinde fuerit pars prima motus, neque temporis. Nam illud primum instans rerum permanentium, fuerit vltimum instans quo non essent tempus & motus: in illo enim non essent (quia in instanti neque tempus neque motus esse potest) sed semper post illud fuissent. Iam verò quod dicitur, omne nunc coniungere tempora, est petitio principii: verum enim est si tempus nunquam incepit, nõ autem si incepit. Quia primum instans quo fuit caelum, nullas temporis partes coniunxit. Iam verò quod dicitur, ante omnem motum esse mobile & motiuum, si tñ tempore in ligatur falsum est) potest enim aliquid in-

Deciso.

Dilutio
obiectionum.

CONTROVERSIE PHYSICÆ

tim ac sit moueri, & statim ac sit mouere.) Si autem intelligatur natura, est ita. Nimirum res prius est mobilis quā moueatur, & prius motiua quā moueat, quia potentia prior est natura quam actus. Porro quod rogat, quid fecerit Deus prius quā faceret res, & cur nunc faciat quæ antea non fecerit stulta interrogatio est. Nam si Deus est prima causa, nullam causam habet extra se, & ipse sibi sufficit: ergo nullis rebus indiguit antequam essent, neque indiger modo, fecit autem cum fecit, quia voluit. Causa enim non potest esse extra illum: in illo autem quæ sit nisi eius voluntas? Neque verò proinde mutatum esse in commentariis diximus capit. 7. lib. 8. quia non cepit velle cum fecit, sed ab æterno vult facere, vt & cum fecit. Itaque consentaneum est philosophiæ, quin etiam evidenti ratione monstratur, posse mundum hunc habuisse initium, sunt quæ argumenta, contra putantiam, leuissima. An verò etiam potuerit esse ab æterno, alia quæstio, atque adeò difficilior est. Nam quidam ne omnino aduerterent Aristoteli, vel in iis quibus ille aduerfatur ecclesiæ, dicunt, etsi mundus hic ab æterno non sit, tamen posse esse, immò verò naturalibus principiis consentaneum esse, illum ab æterno fuisse, atque vt quoddam principium haberet, esse supra naturam. Neque tamen proinde, dicunt posse mundum hunc ab æterno esse, vt quod perse ab æterno sit, nam hoc esset Deum verum tollere, & ipsum mundum Deum facere. Sed posse Deum mundum hunc ab æterno fecisse, velut (dicunt) ab æterno patrem genuisse filium ecclesiæ testatur. Hoc putant esse necessarium, quia nunquam Deus non potuit facere quæ sunt, vt ergo ab æterno fuit, ita ab æterno potuit. Quidam illorum dicunt, res ortui & interitui obnoxias, vt elementa & concreta corpora, non posse esse factas ab æterno, tamen res incorruptibiles, vt cælum & angelos, & animos hominum, posse ab æterno esse factas. Quorum ratio est, quia putant res incorruptibiles ab æterno esse factas nullam repugnantiam continere, tamen res ortum & interitum habentes, ab æterno esse continere repugnantiam hanc quod, scilicet, aliqua res eius speciei, vt aliquis homo, & aliquis, æquis, fuisset ab æterno, ille verò non esset natus antequam mortuus. Nam aut esset

mortuus ab æterno, aut quoddam tempore, si quoddam tempore, cuidam finito tempore additum tempus illud finitum quo vixit, faceret æternum, si autem ab æterno mortuus est, non est natus prius quàm mortuus, quia æternum æterno non est prius: Huic & similibus argumentis respondenti quidam, hominem fuisse ab æterno, nullum tamen hominem fuisse omnium primum neque ab æterno. Tamen si reuera deus fecit hominem, constat fecisse aliquem primum. Sed argumentum hoc modo propositum minus patebit solutionis. Si homines sunt ab æterno, aliquis homo natus est infinito tempore ante hoc nunc, ille ergo aut mortuus est infinito tempore ante hoc nunc, aut finito, si infinito, non est natus anteq̃ mortuus, alioqui infinitum est minus alio infinito: si finito, sit vt finitum additum finito faciat infinitum. Respondere adhuc possit aliquis esse infinitum infinito maius improprie (nam ita dicunt philosophi) sed non video quid aliud sit proprie esse maius alio, quā continere illud & aliquid amplius, tempus verò ex quo homo ille esset natus contineret tempus quo esset mortuus vsque in hoc nunc, & præterea tempus vitæ illius, quare proprie esset maius. Sed quia illi vocat esse proprie maius, quod proportionem aliqua est maius, adhuc erit firmitus argumentum, vt à me propositum est in commentariis hoc scilicet. Si homines fuerunt ab æterno, necesse est homines aliquos, illorum à quibus ego suo, fuisse infinito tempore ante hoc nunc, quia si omnium fuisset finitum tempus, aliquo tempore esse cepissent. Neque tamen omnes fuerunt infinito tempore antea: (nam pater vnus & atavus & multi alii finito tempore fuerunt ante me: ergo quidam eorum maiorem fuerunt finito tempore ante me, quidam infinito. Omnes qui fuerunt finito tempore ante me, fuerunt finiti numero. Nam si fuissent infiniti, cum quibus vixisset tempus aliquod certum, totum etiam tempus, quo fuerunt, fuisset infinitum. Si ergo numero finiti sunt omnes, addatur vnus: erunt infiniti aut finiti: si infiniti, sit vt finiti addito vno fiat infiniti, quod repugnantiam continet, quia cum numerus sit infinitus additione, non potest esse numerus maximus aliquis finitorum, esset verò ille qui acceptus est: si autem erunt finiti, illo etiam addito, adhuc fuissent illi finito tempore

*Alibi
placita.*

*17.
sen*

porē

porē ante me, quare non essent accepti omnes. Repugnantiā ergo continet non fuisse omnes homines finitos numero, & omnes equos & alias omnes res quæ ortū & interitum habent. Proinde ergo illi affirmant, res huiusmodi nō posse esse factas ab æterno, nisi Deus voluerit aliquā hārū æternam tempus sine interitu, vñā & eandem manētem conservare, velut cælum, quod neq; interiens neq; aliud gignens per fecerat. Hoc enim & alia huiusmodi putāt posse esse ab æterno facta. Sed re vera falluntur, non enim idem est rem aliquā ab æterno esse, & ab æterno esse factam. Esse ab æterno rem aliquā quæ interitu & ortu careat, nullam repugnantiā continet, tamen esse factum ab æterno, non minorem repugnantiā continet, si res sit in corruptibilisquam si sit corruptibilis. Nam hoc ipsum esse factum, & esse ab æterno, repugnantiā continet. Si enim res est facta, facta est ens de non ente, quare prius fuit non ens quam ens, æterno autem nihil est prius, ergo quod factum est, & quod causam habet factricem, non potest esse æternum. Nam causa prior est re, & causa erat actu, cum res non erat actu, sed potentia. Neque quidem satis est dicere, fuisse illud non ens priusquam ens natura solum. Nā fuissent simul tempore, quod contra dictionem cōtinet. Exemplum autem quod produunt ad eam rem est ineptissimum, nam filius nō est factus neque creatus, sed genitus. Interest autem multum, nam filius neque tempore neque natura posterior est patre. Non enim solum pater est ab æterno sed etiam ab æterno est pater, si autem ab æterno est pater, ab æterno est filius. Nā quæ relative dicuntur, simul sunt, & tempore, & natura non est tamen Deus ab æterno aliquid faciens, neque esse potest, quia nihil potuit ab æterno fieri. Ergo non potest cælū aut angelus, aut quidquam aliud sine naturalē interitum habere sine non, ab æterno esse, aliter quam existens ab æterno à nullo factum. Nihil tamen potest ita esse, nisi sit per se ens, at verò Arist. ipse dicit cap. 4. lib. 3. de phys. doct. quod esse per se ens, omnibus philosophis esse vocatum Deum, esse quæ ita reuera. Ergo nihil præter Deum est ab æterno, neque esse potest. Sed repugnantiā continet aliter dicere, quæ repugnantiā nullum latere potest, nisi Aristotelis auctoritatē tanti face-

rent. Faciunt autem tanti, vt in confirmandis diuinis oraculis, videantur hominis auctoritate non nihil frangi, res (vt alibi dixi) plena periculo. Sed quando diximus non posse rem aliquam ab æterno esse factam, oportet illorū argumento respondeamus. Deus (dicit) ab æterno potuit facere, quod tunc fecit, ergo illud ab æterno potuit fieri à deo. Ego quidem concedo Deum ab æterno posse facere hoc cælum, nūquam enim nō potuit, & hoc cælū ab æterno potuisse fieri, quia semper potentia actiua responderet passiva. Tamen Deus non potuit, facere cælum ab æterno quia non potuit cælū fieri ab æterno. Neque enim idē est ab æterno potuisse fieri, & potuisse fieri ab æterno. Nam vt ab æterno potuerit fieri, satis est, vt quocunq; nunc huius æternitatis putuerit fieri, tamen vt potuerit fieri ab æterno, opus est vt potuerit fieri ante omne nunc, & ante omnia secula, quod rei factæ repugnat. Nam Deus quidem quocūq; nunc potuit cælum facere, & quocunq; voluisset tūc fecisset, sed quocunq; fecisset, fecisset aliquādo. Quod aut aliquādo factū esset, non posset non habuisse principium temporis, & ex finito aliquo tempore esse. Nā vt Arist. ipse dicit cap. 3. lib. 4. de phys. doctrina, quod aliquando, tempus finitū est ad prius nunc, vt aliquādo capta est terra, quoniam ergo omne quod factum est, aliquando factum esse constat, nihil possit esse factum ab æterno. Argumenta verò philosophorum esse leuissima mōstratum antea est.

De modo quo res incipiunt
& finiuntur.

46

Monstratum est Arist. cap. 5. lib. 6. & cap. 8. de phys. doct. atq; adeo nobis in cōm. res fluctes (huiusmodi sunt motus & tepus) & formas quæ motu comparātur, vt calor & frigus, neq; posse habere primū neq; vltimū instans, quo sint, sed incipere esse cū desinunt non esse, hoc est, vltimo instanti quo nō sint, & post quod statim sine, finiri verò cum incipiūt nō esse, hoc est primo instanti quo nō sint, & ante quod fuerint: atq; hoc eodē modo finiri res alias, quarum interitus naturalis, mutatio quædam est, & non motus, cuiusmodi est homo, non tū eodem modo oriri,

H sed

Propria
sententia.

Responde
tur.

ENARRA-
TIO.

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ.

*Obiectio
nes.*

sed habere primum instans quo sit. Hæc illo loco monstrata sunt, tamen est præsentis instituti omnibus obiectionibus, quæ videntur posse occurrere, respondere. Primum videtur falsum, non posse esse primum instans quo motus sit. Nam si non est primum quo motus sit, erit ultimum quo non sit ultimum autem quo non sit motus, erit ultimum quo sit quies. Sed quies non potest habere ultimum quo sit, ut docet Aristot. cap. 3. lib. 6. quia neque quies potest esse in infini, ergo motus potest habere primum quo sit. Præterea, necesse est finiti motus esse principium & finem, illud autem principium esse aliquod ipsum, ergo ligni principium est quædam extrema superficies, ita principium motus debet esse aliquod primum instans quò sit. Præterea sit ut necesse sit motum omnem fuisse æternum, quia impossibile est moveri aliquid cum non moveretur prius. Præterea, pone utero gerentem ambulare, Et ea ambulante oriri in utero hominem per primum instans quo sit. Illo primo instanti quo erit homo, movebitur, quia non poterit non moveri cum moveatur mater à qua portatur, tamen cõstat antè illud instans non fuisse motum hominis, quia non fuit homo, ergo eius motus est primum instans. Sed & qualitatis, quæ motu comparatur, videtur esse primum instans eisdem argumentis, (quia si motus est, erit & talis qualitatis) sed & aliis propriis argumentis. Primum nunquam est ultima dispositio ad formam, quin sit forma, ergo si est primum instans, quo forma ignis sit, est etiam primum instans, quo sit ultima dispositio ad illam, ea autem dispositio est qualitas quæ motu comparatur, talis ergo qualitatis est instans primum. Præterea febris est calor, qui alteratione generatur, potest autem esse primum instans quo quis febricitet. Nam febris est calor superans latitudinem naturalis caloris, si cui ergo sit naturalis calor à primo gradu usque ad tertium exclusivè (dico autem exclusivè, ut eo gradu non possit, possit autem infra eum) id instans, quo attinget calor tertium gradum erit primum, quo febricitabit homo. Præterea si est minimum & maximum in omni rerum genere, ut i. l. c. 4. Aristot. videbatur docere, minimus calor incipiet per primum instans quo sit, & illud idem instans quo primum erit calor minimus, erit primum instans calefactioni quia

nunquam antea fuerit calefactio, cum non possit esse calefactio sine calore. De definitione motus videntur esse similia argumenta. Si enim non posset esse ultimum instans quo esset motus, finiretur primo, quo non esset, id verò esset primum quo res quiesceret, sed quietis non potest esse primum instans quo sit, ergo neque motus primum quo non sit. Præterea si dispositio conservativa hominis sit usque ad tertium gradum frigoris inclusivè (dico autem inclusivè, ut cum tertii gradus frigore possit homo vivere, cum maiori non possit) & refrigeratione intereat homo, cum primum erit calor tertii gradus, erit ultimum instans, quo erit motus, quia eo instanti adhuc erit res in motu, nunquam autem deinceps, quia cum primum erit calor maior tertio gradu, erit finit⁹, interitus & motus. Atque eodem argumento sit, ut qualitas motu comparata habeat ultimum instans quo sit. Nam illud met instans, quod erit ultimum motus, erit & dispositionis illius conservativæ. Sed & quod de inceptione & definitione formarum, quarum ortus & interitus est sine motu, dicebatur, videtur esse falsum. Non enim omnis substantia videtur posse habere primum instans quo sit. Alioqui si stupa ad ignem posita ardere inciperet, sensim serpente per partes ignis, ita ut semper pars vicinior igni videretur antequam remotior, ignis ex stupa genitus haberet primum instans, id verò si haberet, fieret ut esset pars aliqua continuati corporis indivisibilis, & prima secundum se totam. Nam in instanti quo primum esset ignis ex stupa, aut esset ignis genitus ex stupa parte divisibili, aut indivisibili: si ex divisibili, ergo eius dimidiata pars quæ ad ignem spectat, esset inflammata prius quam tota, non ergo esset hoc instans primum: si autem ex indivisibili, fieret, ut continuatum constaret ex indivisibilibus: ergo ille ignis non posset incipere per primum instans: quòd si non incipit per primum instans, incipiet necessario per ultimum quo non sit: quòd si conceditur, sit ut stupa ex qua fieri incipit, desinat esse per ultimum quo sit. Nam idem erit ultimum quo non sit id quod generitur, & ultimum quo sit id quod corrumpitur. Quare sit, contra aliam partem assertionis, ut sit ultimum instans substantiæ. Sed & alio argumento sit hoc idem. Si enim ut

lib.

lib. capit. 4. dictum est, quævis substantia habet certos fines crescentes & decrecentes. poterit res quæcunque crescendo increscere. Et id instans quo perquam esse ei ad modum maximam quæ habet potest esse ultimam quo non erit in substantia. Et sic est præterea. Præterea potest Deus velle ut hanc sit, & hanc deinceps quo positæ. est hoc unum avilissimum quæ hanc sit potest autem deinde velle nihil præterea. videtur. Quid enim de hoc cogit, quæ in honore quoque hanc hanc deinceps ferre ad aliquando etiam potest hanc. Videtur ergo posse res quæcunque habere ultimam instantem quo sit. usque ad modum factæ. In terra videtur esse omnia, quæ deinceps deinceps de destructione rerum diximus. Verum hæc argumenta dilucet facile qui te tu erit omnia quæ in com. diximus. Nihil minus nunc quicquid eadem dicitur dilucet. In primis sciri oportet eadem ratione esse inceptiois & definitionis quietis & motus quia neque motus neque quietis potest agi in nunc indivisibili, sed in tempore. Ergo neque motus neque quietis potest esse primum instans, aut ultimum quo sit. Proinde non valet hæc conclusio, hoc instans res non mouetur, ergo quiescit, quia in instanti res neque quiescit neque mouetur, ut Arist. expresse dicit capit. 2. lib. 6. quæque classici quidam de definitione quietis aliter putant. Sed non vacat omnia illorum errata perse qui aliter quam veram Arist. sententiam coramando, nihil in facili de regeitur erroris. Sed neque hæc conclusio valet, hæc res non mouetur hoc tempore, ergo quiescit, nam toto hoc die angelus neque mouetur neque quiescit. Vel tamen hæc, hoc tempore res hæc non mouetur, & est nata moueri, ergo quiescit. Hinc verò nihil sit contra præsentis assertiones. Quare venio ad secundam objectionem. Plerique dicunt motum neque principium neque finem habere internum sed externum (finis internus est ut sua extremitas terre externus ut aquæ extremitas terre) sed hoc ponere est nullius momenti, & inanæ. Nam finis qui vni rei est externus alii est internus, vel ut externus terre internus aquæ, ergo instans quod esset finis externus motus esset internus quieti. Nam inter quietem & motum nihil interest) nihil autem minus absurditatis habet instans esse partem quietis quæ motus, si ut dictum est, eadem ratione finitur & incipit quietis & motus. Proinde ego non ita

responderem, sed motum atque etiam quietem, habere finem incipitum quæ internum, eos autem fines esse instantis in quibus neque motus agitur neque quietis, & esse eadem instantis primum quo non est quietis & ultimum quo non est motus, & vni instantis & alterius finem, vtrique internum, vel ut accidit eandem superficiem esse in magnitudinibus circumstantiæ, ut fieri in quiete & motu, quia sunt conuata secundum tempus. Sed hoc in com. est satis explicuimus, ubi tertiam etiam objectionem respondimus, non posse esse primam partem motus, sed ante quamcunque motus partem fuisse aliam, non est proinde fuisse motum quæcunque eternum, quia non antequamcunque fuit aequalis motus pars, aut pars certe magnitudinis, sed semper tanto minor, quanto diuisio veritas principii facta fuerit maior, vel minor est terra quæ altera pars, & quarta quæ tertia, & quinta quæ quarta, nulla est quæ non fuerit alia prior, sed ut prior ita & minor. Argumentum de vero gerente factis negotium multis, adeo ut cogatur quidam concedere, motum factus incepturum primum instans, sed quod ab Arist. dicitur, intelligi deis quæ mouentur perse, non deis quæ mouentur motu alieno. Sed hi leuissimè philosophantur, non enim rem ipsam perse consideram, sed quid possint pro Arist. respondere. Nam quis rem ipsam perse consideret, intelliget facile, nihil interesse moueri rem perse ipsam, aut portari ab alia quæ mouetur. Cur enim non potest esse primum instans quo motus sit? An non quia motus non potest agi nisi in tempore, ac proinde ante omnem motum est mutatum, & ante omne mutatum est motus? Sed non magis potest motus qui ab alio agitur in instanti agi, quæ aliquid mouetur perse. Accedit quod Arist. dicit, omne quod mouetur, dicit moueri ab alio, quare omnis motus potest habere primum nunc. Non ergo ita dicendum est, sed nullum omnino motum posse habere primum nunc, & quicquid mouetur motu esse antea. At qui nihil sum obliuiscor in quæ questione. 9. diximus facile constabit, quid respondere possimus, ubi enim diximus esse in nobis præter animam, formas alias partium homogenearum, ut ossis carnis nervi & arterie, manereque eas cum homo recedat in animo ab in cadaver, & antecedere in ipso scætu

CONTROVERSIE PHYSICÆ

antequam animus accedat. Cū igitur motus ille ferus qui gelitur vterō nō sit ipsius hominis perfe, sed homogenearum illius partium, cōstat et si illud instans, quo ferus recipit animū, sit primū quo est motus hominis, tā nō esse primū quo est motus. Nā idem motus fuerit prius, & eorundē pericprano, hoc est similiarium partium. Eadē ratio est, si homo cadēs ex alto cadens, immō verō siue Deus hominē cadentem in lapidem mutet (ita enim nullæ partes similiares superint, quæ fuerint prius) siue ex nihilo lapidem faciat, qui nunquā quiescat, velut fecit cœlum, erit sanē illud primū instās quo sit homo, aut cadaver, aut lapis, nō tñ erit primum quo moueatur. Non enim conunc quo primū erit, mouebitur (nam in nunc non est motus) sed incipiet moueri, quia erit id instans vltimū quo non mouebitur. Neque hinc sit vt aliquo tēpore moueatur gerens vterō, & nō moueatur foetus, neq; vt motus interpelletur instanti. Nā in instanti neque mater mouetur, neq; instās est tēpus neque nō moueri per instās facit motus interpellationē: quia illud nō moueri, non est quiescere. Pro dilutione obiectionū de inceptioe formæ que moueatur, meminisse oportet, eorū que locis citatis ex eo monstrata sunt: videlicet, etsi non possit esse instās quo calor aut frigus, aut quauis quecumq; huiusmodi primū sit, tñ posse esse quo primū sit tanta. Vt non possit esse instās quo primū sit calor, potest tñ esse quo primū sit calor quartigradus: quia si quid calefacit vsque ad quartum, instās quo primū non erit motus, erit primū quo erit calor quarti gradus. Idem accidit in desinone. Nimirum non potest desinere esse calor per instās vltimum quo sit, tamen potest desinere esse tātus. Velut non potest esse instās quo vltimo sit calor, potest tamen esse instans, quo vltimo sit calor quarti gradus. Nam si quod est calidū 4. gradu, incipiat refrigerari, instās vltimū quo non erit motus, erit vltimum quo erit calor quarti gradus. Cū ergo dispositio virima ad ignem non sit calor simpliciter, sed tantus calor, cōstat circa absurdum ali-

quod habere possit, instans quo primū sit. Febris non mirum si habeat primū instās quo sit, quia cum febris non sit calor vt calor, sed vt dispositio, non comparatur motu perfe, sed tunc succedit, cū calor sit tātus, vt ledat; tantus autem calor fieri potest per primū instans, vt explicatum est. Porro monstrarum mihi est quæ est de maximo & minimo, nō esse minimum in aliqua qualitate earum que motu cōpararur. Ergo in obiectione accipitur falsum. Obiectiones itaque de inceptioe motus & formarum quæ motu comparantur ita diluæ sint: Superest vt eas quæ de motus desinone sunt, diluamus. Prima quidē diluta iam est, negauimus enim instans vltimum quo nō sit motus, esse vltimum quo sit quies, quia in instanti neque motus est neque quies. Eadē ratione negamus modo instans quo primo non est motus, esse instans quo primo sit quies. Iam verō quod de dispositione conseruatiua hominis obicitur, ex iis quæ cap. citato de maximo & minimo dicta sunt, facile diluuntur. Illic enim diximus, dispositionem cōseruantem formā substantiæ alicuius, non posse finiri sine interno, sed necessarīo finiri externo: quia cum substantia certus non sit motus, sed mutatio quedam, & vnica n. mutatum esse. habet primū instās quo sit, quod cum habeatur, nō potest substantia que interit, habere instans vltimum quo sit, quia aut esset instantia proxima, aut interim esset materia sine forma. Ergo substantia nulla habere potest instās quo vltimo sit, neque ergo dispositio conseruans substantiæ formam habere potest finem internum: quia si talem haberet, cū monstratum sit qualitatem quecumque posse habere, quo vltimo sit tanta, instans quo dispositio illa vltimo esset tanta, esset etiam vltimum quo substantia esset. Vt ergo substantia nō potest habere vltimū quo sit, ita neque dispositio potest habere finem internum: id est, debet finiri, nō quidem maximo gradu, quod substantia forma seruari possit, sed minimo quo nō possit. Ergo negamus posse esse dispositionem conseruantem formā hominis vsque ad tertium gradū neque verō vsque ad aliquē aliū iunctiue. Nā illud nihil est aliud, q̄ finiri sine interno. Sed venio ad reliq; obiectiones de inceptioe & desinone rerū, que sine motu oriuntur & intereunt. Gigni pōt substantia aliqua, aut tota simul,

velut

velut totus foetus animū simul recipit, vel pars ante partem: idque aut secundum partes notatur digna magnitudinis, vel ut si foetus viuereor ante alias partes, vel generatione continuata secundum continuatē materiæ, vt stupa, quæ velut serpente & decurrente igne generatur. Cum gignitur res aliqua tota, vnica mutatio est, & proinde est instans qua primum ea substantia est: cum gignitur pars post partem, non tamē continuata generatione, non est vnica mutatio, sed multæ, illæ verò non continuatæ, sed deinceps posita, & quæuis mutatio partis habet perse primum instans quo sit: tamen cum sit mutatio secundum partes materię continuatæ, non est prima pars, ex qua generatio facta sit, quia, vt in obiectione dicebatur, esset ea indiuisibilis: Itaque et si sit primum instans, quo forma ignis fiat in quauis parte stupæ, tamen non est primum, quo in stupa fieri cœperit: quare in hac stupa (indico totam) non incepit fieri per primum instans quo esset, sed per vltimum quo non. Neque verò proinde illud instans fuit vltimum quo stupa fuit (non enim indiuisibilis mutatione, sed continuata mutata est tota) sed vltimum quo fuit integra & tota. Non est autem absurdum esse vltimum instans quo substantia aliqua sit tanta. Nam si decreto est motus continuatus, constat instans vltimum quo non est decreto; esse vltimum quo res est tanta. Secundæ obiectioni facilius respondetur. Negatum est enim cap. s. bis iam citato, sinem incrementi substantiæ alicuius internum esse posse. Quod si non potest, non erit moles maxima quam res aliqua habere possit, vt in obiectione ponebatur, sed minima quam habere non possit. Vnicæ obiectioni superest, quæ proinde videtur difficilis, quod in ea potentia Dei interponitur, quæ tamen, si quis rem ipsam perse consideret, nō est ad modum difficilis. Nā si repugnantiam continet aliquid nunc, quod nunquam deinceps futurum non potest id Deus velle. Continere autem repugnantiam, constat, quia neque nunc temporis, neque puncta corporum, neque mutata motuum, sunt res quæ piam actū, neque substantiæ quidem partes, neque accidentiæ, vt antea monstratum est: quare neque potest facere rem quampiam quæ nullo tempore, sed vnico tantum nunc temporis dureret, neque potest punctum vnicum a cor-

porē separare. Nam re vera non sunt hæc in magnitudinibus. Vnde constat, non solum quæ secūdam naturam intereunt, vt putant plerique, sed et quæ à Deo in nihilum rediguntur, finiri sine eterno, hoc est, per instans primum quo nō sint. Nam eodem hanc quo Deus vult in nihilum deducere, res non est. Si ergo nunc est, non vult Deus nunc rem nō esse, aliō ergo nunc vult, quod nunc, si erit huic proximum, erunt duo nunc proxima, quod repugnantiam continet, si non erunt, intererit aliquid quod tempus, quo etiam res erit: non est hoc nunc vltimum quo res erit: repugnantiam igitur continet rem finiri instati vltimo quæ sit, quare Deus id non vult.

An primum mouens sit vnum 47 immobile.

In primis, si non est necesse, omne quod mouetur ab alio moueri, sed omnia naturalia corpora habet motus naturales perse ipsa (vt antea diximus) nulla necessitas videtur cogere, ponere primum motorē. Nam si omne quod mouetur, ab alio mouetur, aperta ratio est, cui Aristoteli maximè fudit, qua venire cogimur in primā mouēdi causam, quæ moueat & non moueatur: quia procedō ad rebus mouilibus ad causas mouentes, aut eundem est in infinitū, aut veniēdum ad causam talem. Sed si tolimus id principiū, ponimusque omnia naturalia corpora moueri à seipsis motu naturali, dicere possumus, vni quodque corp⁹, naturale esse sibi primā sui mot⁹ causam, neque esse vnā omnium cōmunem, sed totum hunc mundum omnium concursione seruari, & fieri vnum, non causæ electricis vnitate. Quod si talis causa non sit, frustra queritur, an sit vnā, & immobilis. Præterea quæ necessitas est, si præter proximam cuiusque motus, est alia causa prima, vt ea sit vnica? Cur non possint esse multæ, quibus in varios motus incumbentibus, gubernatur rerum vniuersitas, vt hominum genus gubernatur à multis regibus? Quin potius id videtur esse necessarium. Nam sunt multi contrarii motus non videntur autē contrarii posse referri in eādē causam primā nā omnis motus tribuitur causæ primæ priusquam proximæ (velut si homo mouet baculum, & baculus lapidē homo mouet

CONTRouERSIE PHySICE

lapidem, potius q̄ baculus) ergo primę cau-
 lz, si esse vnica, tribuerentur refrigeratio
 & calfactio posse, & proprius adhuc q̄ ca-
 lori & frigori in omne quod mouer habet
 actu id quod mobile habet potetia, & vt di-
 cit Ari. est synonymum id quod facit & id q̄
 fit, vt calidū calido, frigidū frigidō, haberet
 ergo illa causa actu cōtraria: Nō videtur ab
 re eidē posse in esse, sunt igitur multę pri-
 mę causę, nō vna. Sed si vna esse ponatur,
 Non potest necesseariū vt sit immobilis, si
 negamus omne quod mouetur moueri ab
 alio. Nā poterit illud quod mouetur pri-
 mo, esse quod primo moueat, moueriq; à
 se ipso. Quin etiam præter hoc videtur pri-
 mę causa moueri, quia si nullā mutationē
 subire posset, semp̄ intelligeret, & velet ea-
 dē, semp̄ ergo fixet̄ in mundo, eadē: Quin
 potius nulla fierent: Nam in motu nō po-
 test non succedere quod non erat, & tolli
 quod erat, sed essent semper eadē, aut ergo
 omnia quę scelerēt aut p̄ prima etiā causa mo-
 ueretur cū aliis. Sed & posito principio Ari.
 Omne quod mouetur moueri ab alio, &
 quod mouer moueri, fieri pot̄ vt nunq̄ per-
 ueniat ad primā mouēdi causam im-
 mobilē, neq; p̄cedat in infinitū, sed mouē-
 tur res alie ab aliis motū, & circulo quodā.
 Quod si id forsalle videatur non posse
 fieri secundū eadē speciem vltimā motū,
 tū secundum diuersas videtur posse. Nam
 hō agit equum, & equus vehit hominē, &
 nauta mouet nauim, & nautis nauim, &
 muscoli mouēt cerebrum trāsferētis eum
 capite, & cerebrum mouet musculos, præ-
 stans illis vim: atq; multo magis, possit ali-
 quid mouere loco id à quō alteretur, qd̄
 profectō eueniet si homo motus: vt prunas
 cōgreget mouebit enim loco prunas, à qu-
 bus calcēbit. Nulla ergo ratio est, saltē phy-
 sicā quę exeat primam causam ponere, ac
 multo minus, quę immobilē. Dicitū est mi-
 hi in calce capituli quinti, libri octaui, esse
 vnica primā causam omnū eorum quę
 in hac reum vniuersitate aguntur, & eam
 esse immobilē, nō habere monstracionem
 in hac doctrina (argumenta enim Aristot.
 partim esse tantū topica, partim p̄ce-
 dere ex falsis positionibus) sed in ptima phi-
 losophia. Verū eisi nō habeant hæc assertio-
 nes hæc monstraciones, tñ cum sint veris-
 simę, repugnatē non possunt Physicę do-
 ctrinę, quia verū semp̄ p̄sonat verū. Qua-
 re duo referēt facerē, in primis mostra-

traciones harū dicere, quāq̄ huius loci non
 sint, ne quisquā, priuari se his, aliis nō appo-
 sitis, grauit̄ ferat: Deinde argūmētis pro-
 positis respondere. Monstratū est proxima
 questione neq; rem aliquā esse ab eterno, *Esse pri-
 mę causę*
 neq; fuisse infinitas rerū generationes, sed *mōstra-*
 omnia quę facta sunt ex quodā finito tēpo-
 re, facta esse, & fuisse numero finita: Si autē
 hōc ita est, cōstat ante res oēs fuisse aliquid
 æternū, à quo facta sint omnia, quę facta
 sunt: Nam omne quod fit ab aliquo fit, nō
 potuit aut aliquid fieri à se ipso (nā vt quod
 fit est potetia, ita quod facit est actu, quod
 aut omnino non est, nihil habet a quo) ergo
 quę in principio facta sunt, facta sunt ab ali-
 quo æterno. Nō est hęc res corruptibilis
 fiat ab alia corruptibili, & illa facta sit ab al-
 ia, & rursus illa ab alia, rñ si non fuerint
 infinitæ generationes, perueniendū est ad
 rem aliquā, quę facta sit ab æterna causa.
 Illa ergo fuerit causa e mōū corū quę fece-
 rit, ea verō per se sit, & ex nulla pēdēs cau-
 sa, quare fuerit prima causa: quod si prima,
 fuerit etiā essētis & substantia simplex. Nā si
 esset cōposita, haberet principia ex quibus cō-
 staret, quę quidē essent priora q̄ illa vt res
 & vt causa (quia principia ex quib; res cō-
 stit, cause sunt illi; æterno aut nihil potest
 esse prius) si ergo est substantia, & æterna, &
 causa prima, simplex etiā substantia est: qd̄
 si est substantia simplex, est etiā vnica & im-
 mobilis. Nā si essent multa substantię æter-
 nę, vt multi dii, haberēt in se ipsis principia
 differendi. Quare essent cōpositę ex eis, &
 ex natura q̄ haberent cōmune. Dico autē
 ex natura quę habent cōmune, quia
 nūne quidē d̄ fient Deus ab angelo, non rñ
 differētia aliqua interina quę cōsist, vt hō
 ex rationali, sed per se actū, quia nō habet
 naturā aliquā eum angelo cōmune. Nā
 omnia quę de deo & aliis res us simul dicū-
 tur, vt ens, & substantia, dicuntur non quidē
 propriē, & eodē modo de vtriusq; sed ana-
 logia, quia Deus p̄ se, ac primo, propriēq;
 est ens, & substantia, reliqua quodā modo,
 & per aliud: verū si multa essent æterna &
 prima, illa omnia essent eque propriē, atq;
 eque primo entia, & substantia, quare habē-
 rēt rationē quandam cōmune, & præter
 eā principii differēdi: essent ergo cōposita.
 Si ergo quod æternū est simplex, constat
 nulla esse æterna quę non sint vna prima
 causa, & vnus Deus numero. Atqui eum
 esse immobilem eadē ratio est. Nā omne

ENARRA-
 tio & de
 ciso.

Primū
 cum esse
 immobi-
 le nōstra
 tur.

quod

quod mouetur est partim in actu & partim in potentia, quod verò omnino compositione caret, non potest esse huiusmodi. Nā idem secundum idem non potest esse in actu & potentia. Non tamen possunt esse multa in re omnino simpliciter, nisi secundum idem, ergo quod omnino simplex est, aut est pura potentia, aut purus actus. Primum autem causa non potest esse tantum in potentia, quia omnia facit, omne aut quod facit quia est in actu facit, ergo est actus. merus quare non est mobilis. Sed propositis argumentis oportet respondere, certè ex physica non monstratur esse primam causam vnicam, tamen monstratur in prima philosophia, argumento simili huic, quo Aristoteles in primis physicis demonstrat, quia necesse est, causas omnes reduci ad vnicam primam, quia aliter totus mundus esset, vt multa, & non vnus, & primam causam vnicam totum, quia totum & perfectum idè, & perfectum & vnum, ergo totum & vnum: primam causam, quia cū alia omnia ab ea hāc & perficiantur, ea erit vt omnium causarum prima, ita & omnium rerum perfectissimā, quare maximè vna. Qui ergo diceret omnia naturalia corpora esse sibi primas motus causas, nequē pēdere ab vna aliqua priori, per quam sint, & moueantur, & qui diceret res à multis causis recte tribui & primis gubernari, vt res hominum à multis regibus, non loqueretur probabiliter, neque placere possit cuiquam benè instituto. Omne motū tribui causā primē proprius ac verius, quā proximè, verè dicitur, ac proinde ego verius moueri à deo, quā à me ipso, vt lapis verius mouetur ab homine, quā à baculo, atque proinde primæ causæ tribuitur motus omnes, diuersi, & contrarij: quæ proprie, tñ non proinde opus est eam contrarias appellationes recipere. Nam quod dicitur ab Aristotele, omne quod mouet: habet actu id quod mobile habet potentia, & id quod facit esse synonymum ei quod fit de causis proximis fortasse si verum, tñ nō de primis, tñ primè dicantur propriissimè id facere. Nam si ego admoueo ignem domui, aut templo, verissimè quidè ego ipsā domum aut templum, tñ ego non habeo actu formam ignis, quam domus cōcipit, neque sum ignis, vt illa sit ignis, sed hunc

actum, & hanc synonymiam habet ignis, quæ ego admoueo, quia est causa proximè mobilis, ita prima causa omnia facit, tñ non continet actu omnes formas, sed potentia. Potentia quidem, non passiva, quia si non potest moueri, nihil potest accipere sed actiua, hoc est virtute omnia faciendi. Cū dicitur, si dei voluntas non mutatur, oportere omnia esse semper eadem, nulle colligitur, nisi monstratur illum aliquando de creuisse, vt essent omnia eadem, tñ nō decreuit, sed à principio (principiū vico æternitate) vult non esse omnia eadè, sed fieri alia ex aliis, & vt semper voluit, ita vult, atque quia ille idè ipse est, alia sunt diuersa, quæ alia videlicet fieri ille ab æterno vult.

O stolidissimum Auerroem, qui si sunt res nouæ, cū eas deus fieri decreuerat, mutarum deū esse putat, cū tñ hęc ipsa ratio ne putare oportet, non esse mutatum. Nūquid si rex multo ante dixerit, hodie futurum bellum, & hodie bellum committi iubet, mutatum eū dixeris, an non mutatur? Sed quæ sit frivolum hoc argumentū, cui tñ circa philosophorum antiquitatis maxime fidebat, de mutatiōe primæ causæ si mundus non sit ab æterno, vel hæc ratione constare potest, quod siue mundus sit ab æterno, siue nō, idem argumentū est, de singulari generationibus. Nā hodie mihi nata est filia, quæ non erat nata antea, ergo hodie hanc nasci deus voluit, quā antea non volebat nasci. Sed falluntur, nam ille non volebat nasci antea, & proinde nata non est antea, antea quoque volebat eam nasci, alioquin eque nunc vellet, neque illa nasceretur, itaque ille semper stat, alia omnia mouentur ad eius nutum. Quod dicitur, & si ponatur omne quod mouetur moueri ab alio, & quod mouet moueri, non fieti vt perueniatur ad primam causam immobilem, quia possunt res se ipsas mouere mutuo, aut secundum eandem speciem motus, aut secundum diuersas, falso dicitur. Nam secundum eandem speciem non possunt res aliquæ moueri se inuicem. Nam si. A. mouet. B. & B. A. A. mouet. A. & mouetur prius & posterius, quā B. & ipsum. A. nā si. A. mouet. B. mouetur prius quā B. si aut mouetur a. B. mouetur posterius quā B. rursum si. A. mouetur prius quā B. & B. quā. A. & A. quā. A. atque si. A. mouetur posterius quā B. & B. quā. A. & A. quā. A. Sed si secundum diuersas species mouentur res aliquæ,

R. esse de
tur obie-
tionibus

Auerro

H s muc

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

mutuo, & non secundum eandem, positis illis principiis, siue sint de causis primæ quor. motus s; reus. Nam res quæ mouet loco, & alteratur, aut simul mouetur loco aut nō, si nō est prima causa lationis solius quia secundum eum motum mouet & nō mouetur, quare sit alia prima causa alterationis: si aut mouetur loco, aut ab eadem à qua alteratur, & iam mouebunt se mutuo res illi eadem specie motus: si ab alia, illa alia aut mouebitur ab alia loco, aut non: si non, erit prima huius speciei motus, si mouebitur ab alia, rogabo de illa alia rursum, & ibitur in infinitum, aut peruenietur in primā huius speciei motus, aut redibitur circulo in eandem quæ accepta est primo. Si reditur secundum eandem motus speciem, mouebunt se res aliquæ mutuo, & per circulum. Si ergo nihil horum potest esse, & monstratum est, non posse esse multas causas primas, constat positis illis principiis veniendum esse ad vnicam immobilem, igitur esse vnicam causam primam immobilem, physicæ doctrina est consentaneum, & in prima phylosophia habet monstratorem.

48 An prima causa sit corporea.

Videtur prima causa corporea esse, quæ mouet corpora, semper autem quæ mouent & quæ mouentur sese tangunt, non potest autem quod corpore caret tangere corpora. Deinde Ari. probat, primam causam esse in centro aut in cælo, si autem in aliquo loco est, corpus habet, quia locus semper est æquale rei cuius est. Si autem prima causa est æqualis, est quanta. Præterea Arist. non aliter ratione probat, eam esse impartibilem, quàm quod est infinita, videtur autem hac ipsa ratione fieri vt sit corporea, quia finitum & infinitum non dicuntur nisi de magnitudine. Accedit quod Deus est magnus, magnum autem non est nisi in quanto. Nihilominus sententia Arist. est verissima, primam causam esse incorpoream. Nam est monstratum esse immobilem, si autem esset corporea esset in loco, quare posset moueri loco. Præterea monstratum est esse substantiam simplicissimam. Si autem haberet corpus, haberet & actum corporis, vt animal quodam, quare constaret ex parte mouente & parte mota, & non esset per

fe, tota prima motus causa. Neque sane (vt argumentis respondeam) quod moueat, corporea, opus est vt sit corp. Explicuimus n. antea, cum dicit Arist. necesse esse vt quod mouet tangat id quod mouetur, intelligi nō de tactu, mathematico, sed physico, de tactu in quâ virtutis. Prima ergo causa nō tangit corpora, quia tangi non potest, sed virtus eius attingit omnia, quia potius potest, omnia mouere, quod corpus non est: cum n. loco non contingatur, adest omnibus simul. Neque quidem Ari. eam esse in cælo aut centro dicit, quod loco contingatur vt corpora (id n. perspicuum est cum corpoream esse neget) sed quod ad sit cælo aut centro, vt substantia incorporea potest ad se corporibus, siue id sit præsentia substantia, siue operatione. A tui quoniam ea causa principium omnium æterum est, censet oportere vt ad sit alicui huius orbis principio. Principium autem huius mundanæ fabricæ esse videtur, aut locus imus circa centrum, aut summus in cælo. Colligit tñ in cælo potius esse, quia ibi maxime sentitur operari, cum maximæ celerissimi motus sint, qui in cælis aguntur. Dicit ergo primam causam esse in cælo, non (arbitror) quod in eo solum, sed quod in eo maxime operatur, quare peculiari quodammodo ibi esse videtur, non quidem substantiæ suæ præsentia magis ibi quam alibi. (Nam cum ad sit omnibus, & sit impartibilis substantia, non potest nō esse tota vbique) sed quia ibi mouet celerissime & ibi vt in præstantissima sede iustorum animos beat. Arist. sanè non eo probat, vt in commentariis dixi primam causam esse incorpoream, quod sit infinita (nam infinitam esse non intellexit) sed quia non est finita, dicit autem neque finitam neque infinitam esse. Est tamen re vera magna, & infinita, non corpore, sed virtute, vt iam in dicabitur.

An prima causa sit infinita virtute. 49

Non esse primam causam infinitam, vt finitum & infinitum dicuntur de magnitudine, monstratum iam est, sed neque virtute videtur esse infinita, quia potentia cognoscuntur per actiones, & actiones per operationes: sed prima causa. Nullum opus potest facere infinitum, neque infinita homi-

hominum multitudinem, cum ve monstratum est quæsto 2. Nihil huiusmodi infinitum esse potest, ergo ea non est infinite virtus. Deinde non alia ratione probari potest eius infinita vis, quæ quædam mouere tempore infinito, sed hoc non potest admitti, quia mouere sine resistentiâ, & hac defatigatio non est aut ita mouere, maioris virtutis infinitum tempus, quod vsuom die. Præterea postea prima causa si infinita virtutis effect mouere cælum in nullo tempore, quia in distans antea est quædamque corpus mouere tanto celerius, quanto a virtute maiori fiat, ea esset infinita, in finito ex cæli virtute omnes finitas, quare celeritate infinita mouere possit, sed non potest motus fieri nisi certa quadam celeritate, ergo nulla causa est infinita. Præterea, Arist. probat, nullum corpus esse infinitum, quasi aliquod esset tale, nullum corpus esset præter illud simile aut argumentum est de virtutibus, si aliqua esset infinita, nulla esset præter illa, sed sunt præter primam causam aliam, ergo ea non est infinita. Præterea Arist. probat infinitum omnino esse imperfectum, & ut materia, sed prima causa est omnium rerum perfectissima, & omnium perfectionum principium, est ergo finita. Arist. quidem re vera non censuit, primæ causæ vim esse infinitam, neque certe aliquid quicquam actu infinitum. Nam illa statuit, infinitum esse in rebus, ut materia secundum potentiam scilicet, quod a prima abest longissimè: eam. n. esse actum in rebus indicatum est. Neque quidem Arist. concedit, eam vim esse finita, neque infinitam. Verum quidquid ille senserit, monstratum est mihi. q. 17. esse in rebus virtutem aliquam actu infinitam: si aut aliquid est, constat eam esse primam: nam hæc præbet omnibus aliis rebus vires. Nulla ergo causa potentior est quam prima. At qui esse virtutem aliquam infinitam in rebus, eum aliam de petito argumentum probauimus: iam verò multo facilius erit indicare, primam causam esse infinitæ virtutis, quia indicatum est, eam ex nihilo fecisse cælum & terram, facere autem ex nihilo, infinitæ virtutis est, quia tanto maioris virtutis est aliquid facere, quanto ex materia minus apta recipere. Ergo ex nulla materia non potest aliquid fieri, nisi infinita virtute. Nam non debet virtus, ut quidam dicunt, estimari ex operis perfectione, ut quia multa infinitæ perfectionis non est, infinite virtutis, esse eam